2024 年度第 14 回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2024 年１月 31 日（水） 13 時 30 分 ～ 14 時 21 分

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet 使用）

４ 出席者  寺嶋学長，角田理事・副学長，若原理事・副学長，中西理事・事務局長，

足立副学長，田中副学長，中内副学長，井上副学長，柴田機械工学系長，

中村機械工学系副系長，内田電気・電子情報工学系長，松田電気・電子情

報工学系副系長，北岡情報・知能工学系長，南情報・知能工学系副系長，

齊戸応用化学・生命工学系長，髙島応用化学・生命工学系副系長，三浦建

築・都市システム学系長，浅野建築・都市システム学系副系長，岡田総合

教育院長，石毛総合教育院副院長，柴富次世代半導体・センサ科学研究所

教授（代理出席），後藤 IT 活用教育センター長

５ 欠席者  滝川副学長，澤田次世代半導体・センサ科学研究所長

６ 列席者  栗山副学長

陪席者  德成事務局次長（兼務総務課長），柴田事務局次長，監査室長，経営企画

課長，研究推進課長 他

７ 議 題

〔審議事項〕

（１）大学機関別認証評価に受審に向けた対応スケジュール等について

（２）JABEE 自己点検書の提出について

（３）国立大学法人豊橋技術科学大学技術科学イノベーション研究機構規則の一部改正に

ついて

（４）大学・高専機能強化支援事業（成長分野をけん引する大学・高専の機能強化に向け

た基金）に係る申請について

（５）工学部カリキュラム・ポリシーの改正について

（６）近未来クロスリアリティ技術を牽引する光イメージング情報学国際修士（IMLEX）プ

ログラムの Erasmus＋への申請について

〔報告事項〕

（１）第４期中期目標・中期計画の変更について

（２）地域中核・特色ある研究大学強化促進事業の審査結果について

（３）2023 年度外部資金の受入状況について

（４）部局間交流協定及び学生交流実施細則の締結について

（５）大学間交流協定の終結について

（６）マレーシア海外拠点開設 10 周年記念式典の開催について

（７）2024 年度主要会議予定表について

８ 議 事

  議事に先立ち，2023 年度第 13 回議事要録（案）について，原案のとおり修正するこ

とが確認された。

〔審議事項〕

（１）大学機関別認証評価に受審に向けた対応スケジュール等について

若原理事から，資料「審議１」に基づき，令和７年度受審予定の大学機関別認証評

価に向けた学内組織体制（原案）及びスケジュール（原案）等について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

（２）JABEE 自己点検書の提出について

足立副学長から，資料「審議２」に基づき，「応用化学・生命工学プログラム」の J

ABEE 受審における自己点検書の提出について説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認された。

また，本自己評価は，学内組織等評価実施要項第３条に定める組織等評価と見なす

ことが確認された。

（３）国立大学法人豊橋技術科学大学技術科学イノベーション研究機構規則の一部改正に

ついて

若原理事から，資料「審議３」に基づき，技術科学イノベーション研究機構の下に

置かれる組織を実態に合わせて合理化・スリム化を図るため，当該委員会を機構長，

副機構長，各リサーチセンター長を中心とした体制とし，技術科学イノベーション研

究機構本部を廃止する等の規則改正を行うことについて説明があり，審議の結果，原

案のとおり承認された。

なお，文言等の軽微な修正に係る取扱いについては，学長一任とすることが確認さ

れた。

また，本件については，３月 28 日開催の経営協議会に附議することが確認された。

（４）大学・高専機能強化支援事業（成長分野をけん引する大学・高専の機能強化に向け

た基金）に係る申請について

足立副学長から，資料「審議４」に基づき，大学・高専機能強化支援事業（成長分

野をけん引する大学・高専の機能強化に向けた基金）に係る申請概要について説明が

あり，原案のとおり承認された。

なお，申請内容の詳細については，２月 14 日開催の本会議において審議することが

確認された。

（５）工学部カリキュラム・ポリシーの改正について

足立副学長から，資料「審議５」に基づき，工学部カリキュラム・ポリシーの改正

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（６）近未来クロスリアリティ技術を牽引する光イメージング情報学国際修士（IMLEX）プ

ログラムの Erasmus＋への申請について

中内副学長から，資料「審議６」に基づき，近未来クロスリアリティ技術を牽引す

る光イメージング情報学国際修士（IMLEX）プログラムの Erasmus＋への申請について

説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

〔報告事項〕

（１）第４期中期目標・中期計画の変更について

若原理事から，資料「報告１」に基づき，2023 年度においては第４期中期目標・中

期計画の変更はない旨，報告があった。

（２）地域中核・特色ある研究大学強化促進事業の審査結果について

若原理事から，資料「報告２」に基づき，令和５年度「地域中核・特色ある研究大

学強化促進事業」の審査結果について，不採択だった旨，報告があった。

（３）2023 年度外部資金の受入状況について

田中副学長から，資料「報告３」に基づき，2023 年度第３四半期の外部資金（民間

機関等との共同研究，受託研究，寄附金）の受入状況について報告があった。

（４）部局間交流協定及び学生交流実施細則の締結について

学長から，資料「報告４」に基づき，部局間交流協定及び学生交流実施細則の締結

について，資料の確認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

（５）大学間交流協定の終結について

学長から，資料「報告５」に基づき，大学間交流協定の終結について，資料の確認

をもって報告とする旨説明があり，確認された。

（６）マレーシア海外拠点開設 10 周年記念式典の開催について

学長から，資料「報告６」に基づき，マレーシア海外拠点開設 10 周年記念式典の開

催について，資料の確認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

（７）2024 年度主要会議予定表について

学長から，資料「報告７」に基づき，2024 年度主要会議予定表について，資料の確

認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

以 上